μέχρι το ύψος της οδού Σοφοκλέους και δυτικά μέχρι το Θησείο. Η πόλη

συνδεόταν με τα προάστια – την αγροτική ενδοχώρα – μέσω ενός πυκνού δικτύου

αγροτικών δρόμων. Παρόλα αυτά έδινε την εικόνα μιας πόλης που θα έκανε τα

πρώτα της βήματα στα χρόνια της ανεξαρτησίας.3

Α) Με το βασιλικό διάταγμα 6/18 Ιουλίου 1833 (ΦΕΚ 26/27-04-1865)

«περί ανοικοδομήσεως της πόλεως Αθηνών, και της εκείσε μεταθέσεως της

έδρας της Κυβερνήσεως» η Αθήνα απέκτησε το πρώτο ρυμοτομικό της σχέδιο,

που συνέταξαν οι δύο αρχιτέκτονες Σταμάτιος Κλεάνθης και Gustav Eduard

Schaubert, ως «Αρχιτέκτονες της Κυβερνήσεως».

Εικόνα 1: το σχέδιο Κλεάνθη-
Schaubert, 1832.
Πηγή: www.greekarchitects.gr
‘Τα ρυθμιστικά σχέδια Αθηνών και οι
μεταβολές των πλαισίων τους’ του
Γ.Σαρηγιάννη, στο Αρχιτεκτονικές
Ματιές, 11-10-2010

Σχετικά με τις κτηριοδομικές ρυθμίσεις, το πρώτο διάταγμα που

αναφέρεται σε αυτές είναι το βασιλικό διάταγμα της 6/18 Μαρτίου 1833 (ΦΕΚ

10/26-03-1833) «περί των ποινών των αστυνομικών παραβάσεων ως προς την

δημόσιον καθαριότητα, ως προς τα τρόφιμα και τας οικοδομικάς επιχειρήσεις».

Σε αυτό προβλεπόταν σχέδιο αποφασισμένον και εγκεκριμένον παρά της αρμοδίας

Αρχής (άρθρο 8) για κάθε νέα οικοδομή ή επισκευή υπάρχουσας, τηρώντας

υποχρεωτικά τις ρυθμίσεις του σχεδίου της πόλης και τις διατάξεις των οικοδομών.

Επίσης, αποτελούσε υποχρέωση η συντήρηση των οικοδομών (άρθρο 9) και κάθε

αμέλεια τήρησης και εφαρμογής των ρυθμίσεων αναφέρεται και χαρακτηρίζεται

ως αστυνομική παράβαση επιφέροντας ποινές από χρηματικό πρόστιμο έως

φυλάκιση.

Β) Στο βασιλικό διάταγμα της 3/15 Απριλίου 1833 (ΦΕΚ 14/13-04-1833)

«περί του σχηματισμού και της αρμοδιότητος της επί των Εσωτερικών Γραμματείας»

αναγράφονταν οι αρμοδιότητες της Γραμματείας Εσωτερικών, ανάμεσα στις

οποίες υπάγεται και «…η εισαγωγή ευρυθμίας των οικοδομών εις τας πόλεις και εις

τα χωρία, η φροντίς περί καταστρώσεως ευρύθμων γενικών σχεδίων δια πόλεις και

τεχνικές σπουδές. Οι ειδικοί επιστήμονες και μηχανικοί που θα ήταν δυνατόν να

συντάξουν τα τοπογραφικά, τα αρχιτεκτονικά σχέδια και γενικά το σύνολο των

πολεοδομικών σχεδίων, δεν υπήρχαν, με αποτέλεσμα η δημιουργία του

συγκεκριμένου Σώματος να κρίνεται απαραίτητη.7

Δ) Στο βασιλικό διάταγμα 2/14 Δεκεμβρίου 1834 (ΦΕΚ 1/11-01-1835)

«Περί των κατά τον Πειραιά ιδιωτικών οικοδομών» γίνεται αναφορά στη

διαδικασία που πρέπει να ακολουθήσει κάποιος, προκειμένου να αποκτήσει τόπον

5 Ο Νόμος της 27ης Δεκεμβρίου 1833 (ΦΕΚ 3/10-01-1834)
6 Βασιλικό διάταγμα 1/13 Αυγούστου 1833 (ΦΕΚ 31/04-10-1833) «περί συστάσεως του σώματος
του μηχανικού»
7 Γ. Α. Νίκας: Η Έκδοση των Οικοδομικών Αδειών από τη Σύσταση του Νεοελληνικού Κράτους
έως τη Δημοσίευση του Ν.Δ./17.7.1923, Τεχν. Χρον. Επιστ. Εκδ.

ανεγέρσεως ξενοδοχείων ή άλλων βιομηχανικών καταστημάτων.

Ε) Τα πολεοδομικά νομοθετήματα εκείνης της εποχής ήταν μεμονωμένα

και περιορίζονταν σε διατάξεις που αφορούσαν το κτήριο, αλλά και την υγιεινή

του. Το σημαντικότερο διάταγμα για την οικοδόμηση όλων των μικρών και

μεγάλων πόλεων ήταν το βασιλικό διάταγμα 3/15 Απριλίου 1835 (ΦΕΚ 19/15-05-

1835) «περί υγιεινής οικοδομής πόλεων και κωμών». Αυτό έχει ιδιαίτερη

ιστορική και πολεοδομική αξία (ίσχυσε για 90 και πλέον χρόνια), αναδεικνύεται σε

ένα «πρώτης τάξεως πολεοδομικό ντοκουμέντο» και καθορίζει τον πολεοδομικό

σχεδιασμό, τους οικοδομικούς και μορφολογικούς κανόνες για την οικοδόμηση,

γραμμών, την οικοδόμηση νέων κτηρίων με σχέδια, την επισκευή αλλά και την

κατεδάφιση των επικινδύνων κτηρίων, τη συντήρηση και διατήρηση σε καλή

κατάσταση των δημόσιων κτηρίων και έργων υποδομής (άρθρο 58).

ΣΤ) Ο όρος «οικοδομική άδεια» αυτή την εποχή αναγράφεται για πρώτη

φορά στο βασιλικό διάταγμα 9/21 Απριλίου 1836 (ΦΕΚ 20/15-05-1836) «περί της

εκτελέσεως του σχεδίου της πόλεως Αθηνών». Συγκεκριμένα στο άρθρο 2

«...Οσάκις ιδιώτης ζητεί από τα διοικητικάς αρχάς οικοδομικήν άδειαν, θέλει

αναφέρει πάντοτε εις την αίτησίν του...», όπου η δημόσια αρχή ελέγχει την

νομιμότητα της κατασκευής και στο άρθρο 8 δίνεται η έγκριση «...ως άρθρον

συμφωνίας εις την εκδιδομένην περί οικοδομικής έγκρισιν...». Αλλά και στο

συμπληρωματικό διάταγμα 12/24 Νοεμβρίου 1836 (ΦΕΚ 91/31-12-1836) «περί

προσθήκης εις το περί σχεδίου της πόλεως Αθηνών διάταγμα», στο άρθρο 14,

δεν επιτρέπεται κανείς να οικοδομήσει χωρίς άδεια σε οδούς της παλιάς πόλης,

εάν δεν διαθέτει οικόπεδο εμβαδού τουλάχιστον 100 τετραγωνικούς πήχεις. 9

Ζ) Επανερχόμενοι στους κανόνες δόμησης και ελέγχου των δημόσιων

Β.Δ. 10-10-1919 «περί υγιεινής και ασφάλειας των εργατών εις οικοδομάς και
παρομοίας εργασίας και επιχειρήσεις» (ΦΕΚ 228/Α/16-10-1919)

Ν.276 «Περί ιδρύσεως Υπουργείου Συγκοινωνίας» (ΦΕΚ156/11-06-1914)

Ν. ΔΝΖ' (υπ'αριθμ. 4057) «Περί συστάσεως δήμων και κοινοτήτων» (ΦΕΚ 58/14-
02-1912)

Β.Δ. 6/18 Ιουλίου 1833 (ΦΕΚ 26/27-04-1865) «περί ανοικοδομήσεως της πόλεως
Αθηνών, και της εκείσε μεταθέσεως της έδρας της Κυβερνήσεως»

Β.Δ.12/24 Νοεμβρίου 1836 (ΦΕΚ 91/31-12-1836) «περί προσθήκης εις το περί
σχεδίου της πόλεως Αθηνών διάταγμα»

Β.Δ. 31 Δεκεμβρίου 1836 (ΦΕΚ 85/31-12-1836) «περί δημοτικής αστυνομίας»

Β.Δ. 26 Δεκεμβρίου 1836 (ΦΕΚ 79/28-12-1836) «περί της διευθύνσεως των
πολιτικών δημοσίων οικοδομών»

Β.Δ. 9/21 Απριλίου 1836 (ΦΕΚ 20/15-05-1836) «περί της εκτελέσεως του σχεδίου
της πόλεως Αθηνών»

Β.Δ. 3/15 Απριλίου 1835 (ΦΕΚ 19/15-05-1835) «περί υγιεινής οικοδομής πόλεων
και κωμών»

Β.Δ. 2/14 Δεκεμβρίου 1834 (ΦΕΚ 1/11-01-1835) «Περί των κατά τον Πειραιά
ιδιωτικών οικοδομών»

Ν. 27-12-1833 (ΦΕΚ 3/10-01-1834) «Περί συστάσεως των Δήμων»

Β.Δ.1/13-08-1833 (ΦΕΚ 31/04-10-1833) «περί συστάσεως του σώματος του
μηχανικού»

Β.Δ. 3/15 Απριλίου 1833 (ΦΕΚ 14/13-04-1833) «περί του σχηματισμού και της
αρμοδιότητος της επί των Εσωτερικών Γραμματείας»

Β.Δ. 6/18 Μαρτίου 1833 (ΦΕΚ 10/26-03-1833) «περί των ποινών των
αστυνομικών παραβάσεων ως προς την δημόσιον καθαριότητα, ως προς τα
τρόφιμα και τας οικοδομικάς επιχειρήσεις».